
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
DISTRETTO 1 RIETI ANTRODOCO S. ELPIDIO

Oggetto: Presa d’atto del protocollo d’intesa tra il Comune di Collalto Sabino (RI) e la ASL di Rieti 
per realizzare e garantire l’interoperabilità tra l’ambulatorio di prossimità sito nel Comune di Collalto 
Sabino (RI) e le strutture sanitarie aziendali.

Estensore: Sig./Dott.  Martellucci Andrea 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: 

Il Dirigente: Dott.  Boncompagni Antonio           

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  18/01/2024                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  18/01/2024                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Presa d’atto del protocollo d’intesa tra il Comune di Collalto Sabino (RI) e la ASL di Rieti per realizzare e 
garantire l’interoperabilità tra l’ambulatorio di prossimità sito nel Comune di Collalto Sabino (RI) e le strutture sanitarie 
aziendali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5



Oggetto: Presa d’atto del protocollo d’intesa tra il Comune di Collalto Sabino (RI) e la ASL di Rieti per realizzare e 
garantire l’interoperabilità tra l’ambulatorio di prossimità sito nel Comune di Collalto Sabino (RI) e le strutture sanitarie 
aziendali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
DISTRETTO 1 RIETI ANTRODOCO S. ELPIDIO

VISTO:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – MISSIONE 5 – inclusione e coesione – 
COMPONENTE 3 – interventi speciali per la coesione territoriale – INTERVENTO 1 – strategia 
nazionale per le aree interne – LINEA DI INTERVENTO 1.1.1. potenziamento dei servizi e delle 
infrastrutture sociali di comunità finanziato dall’Unione Europea; 

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n.80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 
n.113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna amministrazione titolare degli interventi PNRR;

- l’art. 10 del decreto-legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modificazioni, dalla legge 30 
ottobre 2013, n.125, come modificato dalla legge 9 agosto 2018, n.97, che istituisce l’Agenzia per 
la Coesione Territoriale e ne definisce le competenze;

- il decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

- il Regolamento (UE) n.2016/679 (c.d. GDPR);

RITENUTO che, facendo seguito alle linee di indirizzo e programmatiche previste dalla Regione 
e l'Assessorato alla Salute, tenuto conto degli enormi vantaggi che ne deriveranno ai cittadini e agli 
utenti della zona di riferimento, si ritiene di primaria importanza realizzare all'interno      del territorio 
del Comune di Collalto Sabino (RI) una nuova organizzazione dei servizi  territoriali in grado di:

 offrire prestazioni coerentemente ai bisogni dell'ambito territoriale di riferimento;
 essere facilmente identificabili dal cittadino utente;
 essere capillarmente diffuse sul territorio;
 garantire nell'ambito del sistema della rete di servizi l'orientamento su percorsi di cura appropriati;

DATO ATTO che attualmente l’offerta dei servizi socio-sanitari nel Comune di Collalto Sabino 
(RI) e i territori circostanti                         appare estremamente frammentata;

RITENUTO CHE:
 gli obiettivi di cui sopra potranno realizzarsi attraverso la costituzione di un ambulatorio di 

prossimità, conformemente ai principi finalizzati alla necessità impellente di migliorare 
l’integrazione tra operatori socio-sanitari al fine di consentire adeguata risposta al territorio, 
nonché tenuto conto del mutato scenario assistenziale determinato dal maggior carico legato 
alla gestione domiciliare di patologie di natura cronica gestibili soltanto in forma 
multiprofessionale;

 localmente la componente anziana della popolazione sta divenendo percentualmente elevata 
e        che la realizzazione di una nuova struttura, dotata dei più moderni sistemi tecnologici e 
informatici, consentirà di mettere a disposizione di tutta la popolazione, nuovi e più ampi 
spazi dove potere erogare i necessari servizi socio-sanitari e dove svolgere le attività 
distrettuali in modo più efficiente, sviluppando anche il tema della integrazione, nella 
medesima struttura, del MMG con i servizi specialistici aziendali;

 la realizzazione del suddetto ambulatorio di prossimità avrà l’ulteriore fine di promuovere 
soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale mediante la creazione di nuovi servizi e di 
infrastrutture sociali;

DATO ATTO CHE:
 è interesse della Azienda Sanitaria Locale di Rieti e degli altri soggetti firmatari del protocollo 
d’intesa allegato al presente atto dare                corso all'attuazione del suddetto ambulatorio di prossimità in 



Oggetto: Presa d’atto del protocollo d’intesa tra il Comune di Collalto Sabino (RI) e la ASL di Rieti per realizzare e 
garantire l’interoperabilità tra l’ambulatorio di prossimità sito nel Comune di Collalto Sabino (RI) e le strutture sanitarie 
aziendali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

favore della cittadinanza del territorio, coinvolgendo tutti gli attori che a vario livello si muovono 
nell'ambito della realtà dei servizi alla salute, conformemente alla normativa nazionale e regionale di 
riferimento;
 le parti oggi riconoscono come comuni e da realizzare gli obiettivi ivi specificati, 
richiamandoli anche a base della sottoscrizione del suddetto protocollo d’intesa;

 CONSIDERATO, quindi, che l’attuazione della progettualità in oggetto consentirà il 
conseguimento di condizioni assistenziali più vantaggiose per la cittadinanza e di risultati di 
maggiore economicità ed efficienza rispetto alle condizioni attuali;

PRECISATO CHE:
 il Comune di Collalto Sabino (RI) in conformità a quanto previsto nei suoi atti di 

programmazione ha depositato presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale un progetto 
finalizzato alla realizzazione di un ambulatorio di prossimità sulla base delle disposizioni 
contenute nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – MISSIONE 5 – inclusione 
e coesione – COMPONENTE 3 – interventi speciali per la coesione territoriale – 
INTERVENTO 1 – strategia nazionale per le aree interne – LINEA DI INTERVENTO 1.1.1. 
potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità finanziato dall’Unione 
Europea;

 gli interventi da effettuare e gli obblighi del soggetto attuatore sono definiti negli atti presenti 
presso la suddetta Agenzia;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa che, allegato al presente atto, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, il Comune di Collalto Sabino (RI) e la ASL di Rieti per realizzare 
e garantire l’interoperabilità tra l’ambulatorio di prossimità sito nel Comune di Collalto Sabino 
(RI) e le strutture sanitarie aziendali

2. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 

X



Oggetto: Presa d’atto del protocollo d’intesa tra il Comune di Collalto Sabino (RI) e la ASL di Rieti per realizzare e 
garantire l’interoperabilità tra l’ambulatorio di prossimità sito nel Comune di Collalto Sabino (RI) e le strutture sanitarie 
aziendali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2024-01-18T08:40:49+0000


		2024-01-18T09:36:40+0000
	Firma applicativa




